Altera vero, an vi et armis possit deinde imperare Protestantibus ipsius Concilii decreta.

*Habes hic Lector, quid in proximis comitiis Augustanis fuerit statutum.*

*ANNO MDLVI*

# DOPISI PAPEŠKEGA TAJNIKA

Prvi razpravlja o tem, ali naj papež Pavel IV. razmisli o ponovnem sklicu tridentinskega koncila. (VELIKO JE NAMREČ UPANJE, DA BO PRIŠLO DO MIRU)

Drugi pa razpravlja o tem, ali sme zatem papež z orožjem in silo zapovedati protestantom, naj sprejmejo sklepe koncila.

*Tu so, bralec, razgrnjeni sklepi zadnjih cesarskih zborov.*

*LETOM 1556*

## SIGLORUM CONSPECTUS

*Editiones adhibitae*

### **Opor**

*Actionum duarum* editio princeps Basiliensis (a. 1556), quam Oporinus curavit

### **Daub**

*Actionum duarum* editio, quam J. Daubmann Regiomonti curavit a. 1557

### **Otm**

*Actionum duarum* editio, quam V. Otmar Augustae Vindelicensi curavit a. 1559.

### **Corv**

*Actionum duarum* editio, quam G. Rab (Corvinus) Pforzheimiae curavit a. 1559.

# SECRETARIUS PONTIFICII ACTIO PRIORIS DIEI

## AN PAULUS PAPA IIII DEBEAT COGITARE DE INSTAURANDO CONCILIO TRIDENTINO

3 BEATISSIME PATER: Cum<sup>1</sup> me Sanctitas vestra hoc honore (praeter meum meritum) dignetur, ut in numero me eorum esse velit, qui illi sunt a secretis: deinde intelligere possim, non solum ea quae Romae quotidie fiunt, sed quae in tota etiam Repub. Christiana tractantur: video nunc negotium quoddam in manibus haberi, quo nullum gravius, nullum magis arduum, magisque periculosum memini esse tractatum, ex omnibus his quae acta fuere, posteaquam in hunc supremum dignitatis gradum (Dei gratia) evectus es. De quo ipso negotio nunc verba facere est animus, quo satis etiam faciam conscientiae meae, quae hoc veluti debitum /a me/ 4 a me reposcit, atque urget vehementer. Libere autem dicam quod sentio. Ubi finem fecero, vestra Sanctitas, quae omnes mortales sapientia superat, secum ipsa deliberabit, quid porro agendum sit. Tantum supplex peto, ut me velit nunc dicentem de rebus maximis et gravissimis ea benignitate et clementia audire, qua solet reliquos suos.

Grave illud et arduum negotium quod dixi tractari in praesentiarum, huiusmodi est. Video enim nonnullos, qui monent atque urgent de instaurando, continuando, et ad finem usque deducendo Concilio quod Tridenti inchoatum est. Atque haec primo aspectu videtur quidem opera utilis, salutaris, et tutam cum vestrae Beatitudini, tum toti statui sacrosanctae Rom. Ecclesiae: quin his temporibus, quibus regnant tam multae, tamque periculosae haereses, videtur tantum non necessaria, ita ut summus Pontifex non possit secus facere, quam eam complecti atque perficere: praesertim cum iam matura deliberatio- /ne, et/ 5 ne, et prudentissimo totius Cardinalium Senatus, multorumque Principum et sapientum hominum consilio atque auctoritate deliberatum fuerit de eo celebrando, atque etiam instaurando, cum aliquando fuisse intermissum: et praesertim cum magna pars operis atque aedificii extracta sit. Itaque videri possit, quod sine magnae negligentiae nota praetermitti nequeat, quin ipsum continuandum et absolvendum suscipiantur.